
FILATELIE
Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K Ý C H  F I L A T E L I S T Ů

ROČNÍK XVII ®  1967 © VED O U C Í REDAKTOR ING. VÍTĚZSLAV HOUŠKA O REDAK
TOR VLADIMÍR VOLEK © SEKRETÁŘKA REDAKCE LIBUŠE BAKIČOVÁ ® REDAKČNÍ 
RADA JAROSLAV CIMRHAKL (PŘEDSEDA), DR. JIŘÍ BÍSEK, VLASTIMIL KRAJÍC, LUD
VÍK MUCHA, ING. EMIL VOTOČEK 9  VYDÁVÁ SVAZ ČESKOSLOVENSKÝCH FILA

TELISTO V NAKLADATELSTVÍ d o p r a v y  A SPOJÜ

HLAVNÍ A VŠEOBECNÉ ČLÁNKY
Basika Karel: Kritik filatelistické tvorby 345 
Cimrhakl Jaroslav: 6. plenární zasedání ÚV KSČ 653 
Dvořáček Ladislav Ing.: Nový rok, nové problémy, 

nové úkoly 5; 36. kongres FIP 398; 6. plenární za
sedání ÚV KSČ 625

Houška Vítězslav: Směr a cíl PRAGA 1968 — 173 
Jakubec Jaroslav Ing.: Vietnam není sám 3á; К ože

havé problematice 210
Novotný Ladislav: Nový sběratelský úsek — svěží 

lep 89
Ševčík Mojmír: Poštovní známky jako tajná zbraň 548 
Zavřel Jaroslav: Vydání a subskribce známek PRAGA 

1968 — 285

ODBORNÉ A POPULÁRNÍ ČLÁNKY
at: Pozor na chemické padělky 463 
Basika Karel: Pradědeček album 257; Post Office Re

form 1837 — 444
Bísek Jiří Dr.: Jmenování prvních znalců filatelie 627 
Diča Pavol JUDr.: Falsifikáty doplatných známok Ru

munska 628
Dostál Rostislav: Filatelie a drobná grafika 458 
Feldmann Vladimír—Bartušek Jan Dr.: Hebrejské pís

mo na známkách 132
Feldmann Vladimír: Aljaška 100 let americká 156; Ja

zyková rovnoprávnost a její filatelistická odezva 
456, 496, 554, 579; Tanger 495; Aden a Jihoarabská 
federace 517

Halion Pavol Dr.: Litwa šrodkowa — stredná Litva 264 
Hirner Vladimír Ing.: S nálepkou alebo bez? 293 
Hornung Dtto: Konec velkého padělatele 150; Zají

mavé turecké chybotisky 354 
Hrdina Ivan: Svěží známky v albu 298 
Jakubec Jaroslav Ing.: Na závěr diskuse o protekto- 

rátních známkách 514; PRAGA 1968 nad Prahou 640 
Kaiser Slavomír: Jak lepit diofánovou fólii 464 
Karásek Jan Ing.: Další druh padělku leteckých zná

mek II. vydání 544; Prohlídka poštovního muzea 
ve Stockholmu 572

Krouman J. P.: Známky к EXPO 67 — 203; Z hadí 
říše 207; Nejdražší známka světa 240; Dějiny kolo
nizace v kostce 462

Kubát František Dr.: Návrh na praktickou systema
tiku čs. poštovních razítek 1918—1921 — 574 

Lada-Jakuševič Ing.: Ruská zemská pošta 632 
Lavrov Petr Dr.—Nováček Jiří Ing.: O první ruské 

známce 448
Ledvinka Ladislav: Filatelisté a 50. vyuočí 498 
Monori Pavel Ing.: První uherská poštovní známka 67; 

Glosy к rakouské poště v Uhersku а к prvním 
uherským emisím 400

Nekvasil Jiří Ing.: Pošta na Divokém západě 184; So
větské poštovní muzeum 513 

Nováček Jiří Ing.: Ohlédnutí přes pět století 571 
Novák František Dr.: Série na rozloučenou 600 
Novotný Ladislav: Nejde jen o půl miliónu dolarů 17

Ottmar František: Emil Holub — filatelista 608 
Pacholík Jiří: Sbíráte Španělsko? 292 
P. M. Ing.: Dvanáctiblok žlutého Merkuru 351; Frie- 

dlovy padělky Merkurů 523 
Pritula V. Ing.—Lavrov Petr Dr.: Přetisky severní pól 

na sovětských známkách z r. 1955 a na aršíku 
z roku 1958 — 438

Pytela Miloš MVDr.: Průsvitky na kanadských znám
kách 270; 100 let Kanady 407 

Reiniš Petr: Saravak v Malajsijské federaci 242; Nor
ské poštovní muzeum 517; Poštovní známky jako 
názorná pomůcka při vyučování dějepisu 576 

Rossy Karel Ing.: Autopošta v novém pojetí? 149 
Rychlík A. J.: Tisk známek před 70 lety v USA 462 
Smetana Svatopluk: Poptávka klesá 573 
Šrámek František Ing.: Výroba známkového papíru 352 
Svare František: Filatelisté NDR sněmovali 49 
Tuscani Jindřich Ing.: Členská základna SČSF 512 
Vlasatý Karel: Na skok ve Vídni 555 
Wagner Jan Dr.: Jsou to známky? 289; Od kdy se 

označuje pravost známek? 327; Od kdy se padělají 
známky? 409

Zeman Rudolf Ing.: Místní známky Elsaska-Lotrin- 
ska 515

ZH: Quo vadis, filatelie? 635; Po stopách kosmických 
těles 662

VÝSTAVY
aíd: Směr PRAGA 68 — 634
Bísek J ří Dr.: AERO Bratislava 67 — 408; AEROFI

LA 67 — 569
Cimrhakl Jaroslav: Amphilex 67 — 42; Amsterdam- 

Amphilex 67 — 341; Celostátní výstava českoslo
venská známka 1967 — 541

Dušek Alois: Celostátní námětová výstava Ostrava 
1967 — 136

Dvořáček Ladislav Ing.: AmpMlex 67 — 369: Česko
slovenští sbèrate 'é  na Světové výstavě poštovních 
známek PRAGA 1968 — 429

Dvořák Jan: II. mezinárodní výstava skautských zná
mek ve Vídni 406

Fischer Rudolf: Amphilex 67 očima vydavatelů poš
tovních známek 342

Houška Vítězslav: Jubilejní výstava 50 let Rudého
října 597

Jakubec Jaroslav Ing.: PRAGA 1968 — 109 
Karásek Jan Ing.: Exponáty československých zná

mek na celostátní výstavě Brno 1966 — 40 
Krajíc Vlastimil: AERO-Bratislava 293 
Nekvasil Jiří Ing.:. Výstava specializovaných oborů 100 
Palkoska Vratislav Dr.: Výstava specializovaivýcfi 

oborů Praha 1966 — 61 ť  * *2
Prát Ladislav: Hodonín—Vídeň 412 
Rathauský Josef: Z liberecké výstavy

1967 — 599
Rossy Karel Ing.: Po deseti letech v

asm&rsu.
485;

i ? t i <‘-5r?.ŕ"»ÍL л

Pardubicích 72; 
BYýstavy pošt. známek mla- 

1967 211; Výstava
ti



mladých filatelistů  v Pardubicích 256; II. celostátní 
výstava poštovních známek mladých filatelistů  Par
dubice 1967 — 379; Výsledky mladých Pardubic 465 

Sláma Stanislav: Polsko 1000 — 16 
Suda Dalibor: Tjeckoslovakisk filateli 349 
Strauch Karel: Mezinárodní ohlas celostátní výstavy 

Brno 1966 — 11
Švarc František: Výstava 50 let Rudého října 119; 

Ceskoslovensko-německá výstava poštovních zná
mek v Plzni 413; ještě zamyšlení nad Ostravou 
1967 — 488

Volek Vladimír: Desetkrát z Ostravy a Bratislavy 451 
Zrubec Severín Dr.: Trenčín 1967 — 663 
Celostátní námětová výstava poštovních známek 430 
Směrnice pro přihlašování exponátů českosloven

ských sběratelů na světovou výstavu PRAGA 1968 
— 541 •

Soutěž o návrh hesla výstavy PRAGA 1968 — 47, 221 
Za rok a den PRAGA 1968 — 397

ČESKOSLOVENSKÁ ZNÁMKA
Basika Karel: Naše nejvzácnější rarita  50 na 50 — 202 
Benda Vilém Dr.: Judaica Bonemiae na českosloven

ských známkách 229
Blaha Miroslav: Komentář к článku o chustském

aršíku 630
Fischer Rudolf: Nejlepší československá známka 66 — 

36; Nová série příležitostných známek EXPO 67 — 
117; Známky к světové výstavě PRAGA 1968 — 206; 
Jak vznikaly výstavní známky J. Lukavského 432; 
Emisní plán 1968 — 654

Herout Eduard: Všem sběratelům  čs. známek od
r. 1945 — 136

Hornung Otto: Stará historie z nového pohledu 6 
Jak: Proč pláče? 599
Karásek Jan Ing.: Hradčany 500 h — 146; Otisk pů

vodní rytiny 40 h známky 147; Známka 20 h Hrad
čany 174; Neobyčejné doklady 202 

Kassay Stefan: Košické hárčeky 315 
Klečková НЛепа: První čs. známky 1967 — 36; Rok 

mezinárodního cestovního ruchu 65; Nová emise 
Sport 182; Na pozdrav Pražskému jaru 235; Nové 
příležitostné poštovní známky 259; Grand Prix pro 
ČSSR 271; Královské horní město Příbram 321; Petr 
Bezruč 353; V. sportovní a kulturní slavnosti spo
jařů  397; Letadla na nových čs. známkách 436; Zví
řena slovenských přírodních rezervací 543; Podruhé 
Umění 545

Kostílková Marie: Nová emise čs. známek Pražský 
hrad 201

Kubát František Dr.: Trampoty s označením a syste
matikou 104; Dva typy hradčanské 400 h — 120; 
V. úprava Hradčan 1918/20 — 204 

Kvasnička Zdeněk: К padělkům čs. známek Bedřicha 
Smetany 121 

M: Vady perforace 326
Marek Pavel: Chybotisk na hodnotě 80 h ze série 

Lovná zvěř 103; Tiskové vady u čs. známek 155; 
Nová rámcová perforace u čs. známek 627 

Mrázek Jiří CSc.: Příležitostné známky Výzkum ves
míru 92

Mrfták Jan: Nový typ sibiřských lvíčků 34 
Novotný Ladislav: Byly nebo nebyly? 630 
—p—: Zajímavá nahodilost 187; Tisková odchylka 187 
PM: Tiskové nedokonalosti hodnoty 30 h série Praž

ský hrad 1966 — 133; Tiskové vady u čs. známek 
155, 353, 403

Rajský Vladimír Ing.: Praga astronomica 371 
Svoboda Bohuslav MUDr.: Další nález 40 h Osvobo

zená republika II. typ — ležmý hřeben 375 
Šm: Belgická úprava aršíku Bratislava 1937 — 189 
Šmogrovič J. K. Dr.: Niektoré tlačové nedokonalosti 

na známkach z emisie Ryby 1966 — 16 
Šrámek František Ing.: Nový objev — Hradčanská 

25 h fialová 626
Zavřel Jaroslav: Emisní plán 1967 — 43 
Žampachové František a Svatopluk: Více pozornosti 
se vyplatí 120; Znovu o retuší „větve“ na 3 hal. 

Hradčany 286

Poštovní muzeum sběratelům  Československa 356 
Studium známek vydaných po roce 1945 — 313

NÁMĚTOVÁ FILATELIE
Anger Miroslav: Bedřich Smetana a Švédsko 148 
Brož Václav—Dobrohruška Vlastimil: Severočeské 

motivy na poštovních známkách 320 
Česák Josef Ing.: Polární motivy 13 
Dobrohruška Vlastimil: Řečtí m alíři 323 
Dušek Alois: Adresář nám ětářů 220 
(cš): Gyula Benczur 238
Hůrka Karel RNDr.: Brouci na známkách 524 
Jirges Vlastimil: Ostrovskij 319
Klíma Stanislav V. Dr.: Jih proti Severu na am eric

kých známkách 344
Kostelka Jan Dr.: Československo-švédské vztahy na 

poštovních známkách 148
Krouman J. P. Akvarely na bhutanských známkách 

(květiny) 159; Známky_k EXPO 67 — 203; Seacom 
319; Upsala 319; Erijský kanál 323; Verše Omara 
Chajjáma 410; Čínský Nový rok 428; Sté výročí na
rozenin Marie Sklodowské-Curie 437; Umělecká 
díla na známkách 437; Muslimské umění na alžír
ských známkách 489

Mikula Zdeněk: Jak volit námět sbírky 553 
Nekvasil Jiří Ing.: Neznámá bohemoslovenika 10 
Novák Vratislav: Brazílie památce české io rodáka 

46; Rajko Daskalov 153; J. V. Mrkvička 238; Odha
lené tajemství 349; Knížata, hrabata a bohemika 
381; Paracelsus a Morava 490; Josip Brož Tito 587; 
Jakub Il.-Függer 616; Oskar Kokoschka 665 

Pačes Oldřich: Letadla na známkách 128 
Papík Karel: Závod míru 176 
Rathauský Josef: Hrdinové řeckého odboje 656 
Řehák Bohuslav Dr.: Vzájemný poměr filatelie kla

sické a námětové 446 
Sláma Stanislav: Vysoké Tatry a FIS 212 
še: Nové jugoslávské známky 399 
Strauch Karel: Maďarské m alířství XIX. století 131; 

Významné stavby v NDR 131, Nová filatelistická 
bohemoslovenika 13

Záruba Miloslav: Série známek Korejské lid. demo
kratické republiky — lidové tance 164; Bering na 
sovětských známkách 299; Bratři Biglenové na 
známce 439; Umění Čechů a Slováků na znám
kách 494; Německé hrací karty 497; Obrazy na 
známkách Francie a Československa 616 

Zc: Kozmonaut slovenského pôvodu 13; Ďalšie do 
bohemoslovenik 499

Zeman Rudolf Ing.: Mince na známkách 268 
Zeman R. Ing.—Dražan V.: Podmořské kabely na 

známkách 348
Zrubec Severín Dr.: S lupou za stenografiou 66 
Arturo Toscanini 464

FILATELIE MLÁDEŽI
Rossy Karel Ing.: Rozhovor s ing. Ladislavem Dvo

řáčkem 18; O brněnských kurýrech 72; Nejen vý
stavy, ale i výstavky 239

Scholz Eberhard Dr.: Úloha mládežnické filatelie 
v NDR 127

Abeceda mladého filatelisty  18
Vyhlášení II. velké filatelistické soutěže 158

AEROFILATELIE
Hlinka Dtto Ing. Dr.: Překvapení z EXPO 67 — 442 
Krajíc Vlastimil: 15, 44, 80, 101, 133, 156, 186, 216, 

294, 322, 350, 383, 409, 550, 578, 607, 629, 668 
Lindbergův let přes Atlantický oceán 382 

Krouman J. P.: 21 let East African Airways 351 
Rychlík A. J.: 101, Z historie letecké pošty 459; Něco 

o leteckých známkách 463
Šrámek František Ing.: První vzduchová pošta Cu- 

rych—Praha 28. října 1919 — 258 
Všetečka Karel Dr.: Z pravěku letadlové pošty 74

SPECIALIZOVANÉ OBORY
Basika Karel: Dopis ve sbírce 318



Halion Pavol Dr.: O jednom provizóriu 584; Zmiešané 
frankatúry polsko-port gdanské 612 

Hoza Antonín: K historii maďarské polní pošty 270; 
Chybotisky celin na našem území 434; První čs. 
korespondenční lístek pro cizinu 550 

Hrdina Ivan: Neoficiální razítka a obálky SSSR 603 
Krouman J. P.: Nová rarita  pro sběratele OSN 522 
Kubát František Dr.: Pozor na „hradčanské celistvos

ti“ 122
Matějka Bohumil: Československá polní pošta 1918— 

1920 — 90, 230, 248, 486, 546 
Nekvasil Jiří Ing.: Jubilejní výstava 1908—37; Cesta 

jednoho pozdravu z domova 490 
Nešpor Evžsn Dr.: Bohemika 372
Papoušek Jaroslav: Poštovní novinová poukázka 103; 

Dopisnice Jihlava 123
Pytela Miloš MVDr.: Vlajková razítka na kanadských 

známkách 102  ̂ ^
Seebauer Felix: Protistátní odboj na jižní Moravě

1918 — 62
Schiebl Valentin: Trochu historie ve filatelii 70 
Staffa Oldřich: Heslová propagační razítka na počest 

OSN 609
Votoček Emil Ing.: Ještě к článku Celiny pro soudní 

korespondenci 516; Naše první poštovní razítka 637 
Všetečka Karel Dr.: Úvahy nad R-nálepkami 146; Poš

tovní razítka a jazyková otázka v českých ze
mích 180

Zajíček Pankrác: Novinové signety 152; Celiny pro 
soudní korespondenci 234; Toulky Prahou se sta
rými dopisy 260

PROFILY
Fischer Rudolf: Sny a toulky s Jozefem Balážem 346;

Vincent Hložník a známková tvorba 518 
Jakubec Jaroslav Ing.: Rozhovor nad otevřeným al

bern 316
Nováček Jiří Ing.: Je pan Basika doma? 178; Jak na 

Československo? 262; Muž v pozadí 454 
Thiele Vladimír: Půlhodinka s Jiřím Svengsbírem 8; 

Druhá půlhodinka s Jiřím Švengsbírem 38; Hodinka 
s Jaroslavem Lukavským 68; Celý dlouhý den s Jo
sefem Herčíkem 94; Dvouhodinka s Karlem Vodá
kem 124; Jarní dopoledne s Jaroslavem Švábem 
208; Jsou chlapík, Schmidte! 290

ROZHOVORY
Krouman J. P.: К výsledkům ankety MF o nejlepší 

čs. známku 1966 — 324
Nováček Jiří Ing.: Malý rozhovor z fronty na vý

stavu PRAGA 1968 — 542; PRAGA 68 už za 6 mě
síců 660

Tachecí Antonín: Brno 1966 očima bulharského ná
vštěvníka 20

Volek Vladimír: Mladé Pardubice — galerie vítězů 
388; Dnes se točia rotačky 450; Filatelie se ptá — 
POFIS odpovídá 452; Filatelie se ptá — Poštovní 
muzeum odpovídá 636

Velká monografie československých známek 492

POD LUPOU
Kaiser Slavomír: Platnost porevolučních známek 12; 

Začínající a pokročilí sběratelé, znalci 71; Úroveň 
našich výstavních exponátů 93; Co s protektorát- 
ními známkami? 126; Nad dopisy čtenářů 154; Čes
koslovenská známková produkce 183 

Pačes Oldřich: Postranní záměry západoněmecké
pošty 42

DISKUSE
Fischer Rudolf: Bez lupy 378 
Ježek Jaroslav: Trampoty s term inologií 232 
Karásek Jan Ing.: Černé tisky — ano či ne? 288 
Kubát František Dr.: Trampoty s term inologií — od

pověď 356: Trochu více přesnosti a odpovědnosti 498 
Nekvasil Jiří Ing.: Terminologie sběratele razítek 233

ODBORNÁ LITERATURA
afd: Nástin teorie námětové filatelie 525

Bísek Jiří Dr.: Zumstein — Evropa 1968 — 582 
Bokvaj Milan Ing.: Katalog Facit 1967 — 21 
Buriánek Josef: Nový světový katalog celin v USA 76 
Halion Pavol Dr.: IV. diel polskej monografie 610 
Hornung Otto: Katalog Gibbons-Simplified, celý svět 

1967 — 21
Justýn Jaroslav: Sieger Olympia katalog 243 
Kostelka Jan Dr.:-Nová Richetova publikace 21 
Krouman J. P.: Nový Michel 472; Scottuv katalog 

1968, I—II — 638; Michel — Evropa 1968 — 664 
Maxa Vojtěch: Druhý díl Gibbonse 261 
MM: Katalog Jugoslávie 472
Nováček Jiří Ing.: Brožurka Říjen na známkách 638 
Švarc František: Filatelie ve znamení pěti kruhů 323 
Tachecí Antonín: Katalog Over Norges Frim erker 

1967 — 186
Volek Jan Ing.: Gibbons 1968 — 664 
Wartha Antonín: Speciální katalog první rakouské 

emise 243

FEJETONY
Hornung Otto: Muselo to být? 98 
Houška Vítězslav: Picasso—Guernica—Herčík 304 
Ježek Jaroslav: Lovcovy zápisky 236; Filosofické úva

hy o filatelii 296; Renato Mondolfo 404; Náš přítel 
Herman Harst 440; Okolo aukcí 520; Vackův Kata
log popřevratových razítek 580; Krása a umění 
ve filatelii 604

Krouman J. P.: Ženy z alba 611 
Monori Pavel Ing.: Dražba saské trojky 130 
Nekvasil Jiří Ing.: Poštmistrdvská známka 213 
Palkoska Vratislav Dr.: Penězokazi v Sachsenhau- 

senu 631
Rychlík A. J.: Maltézským rytířům  to nevyšlo 130; 

Za kulisami světového obchodu 295; Dokola — 
okolo — známek 295; Známky podnětem к lido
vému povstání 295; Před válkou — za války — po 
válce 355; Maléry kolem známek 551; Tajemství 

_ XIX. bloku 631
Šavrda Jaromír: Záhada poštovních známek 460 
Zajíček Pankrác: Jak mě známky očarovaly 46; Spo

kojení a nespokojení vystavovatelé 99

FILATELISTICKÉ SEŠITY
Boháč Josef Dr.: Vývoj pošty v Příbrami a na Březo

vých Horách — vyšlo v číslech 8—12 
Kubát František Dr.: Něco o teoretických základech 

filatelie — vyšlo v číslech 22—23 
Nekvasil Jiří In®.: Celinv — vvš1o v číslech 13—21 
Štaffa Oldřich: Polní pošty vojsk OSN — vyšlo v čís

le 24
Tovačovský Oldřich: Vady přetisků na plebiscitních 

známkách SO 1920 — vyšlo v číslech 1—8

DROBNOSTI
—at—: Televize a filatelie 639; Zumstein a FIP 639
Basika Karel: Kdo hledá, najde 602
Bísek Jiří Dr.: Filatelistické vzpomínky 207
B'aha Miroslav: Vzpomínka na Eskymo Welzla 48
Brendl L. Ing.: Problém kódování 560
Brod Lev: Thurn-Taxisové a Praha 97
Brzák Jan: Přátelství bez hranic 239
—ček—: Historie a známky 437
Dö: Upozornění všem členům filatelistických klubů 

271, 410
(eš): Obžaloba vojny 533 
Felcman Jan: 15 let NADAS 659
Feldmann Vladimír: Anguilla — ostrov v Karibském 

moři 475
Gerlický L. Dr.: Islandská filatelistická výstava 581 
Halion Pa^ol Dr.: Co vlastne vydávať 241 
Hamann H^nri: Dopis z Berlína 325, 491 
—hg—: Pozoruhodná pobo+ovost 383 
Hornung Otto: Ostře sledovaná razítka 47; Pět olym

pijských kruhů 97; Ztracená královna 130 
Houška Vítězslav: Za Karlem Štrauchem 99 
Jak: Milý dopis z Ameriky 556 
jb: Cuba vìve — Kuba žije 14



Jirges Vlastimil—Strauch Karel: Zajímavosti ze so
větské filatelie 73

JT: Emisní činnost švédské pošty 376 
Kostelka Jan Dr.: Francouz o naší fila te lii 207 
Krouman J. P.: Gallatin na americké známce 98; Člo

věk jako zásilka 109; Michel-Rundschau míní 153; 
Londýnská doíioda na lucemburských známkách 
244; Hlas Ameriky 266; Za Ameriku krásnější 267; 
Známka propaguje 376; Мао Ce-tungův vzorný vo
ják 381; Výstava v Salcburku 413; К výstavě Expo 
67 — 428; O nových známkách USA 443; Padesáté 
výročí nezávislosti Finské republiky 447; Z ko
lébky lidské civilizace 451; Další filatelistický po
klad objeven v USA 453; 800. výročí založení hlav
ního města Dánska Kodaně 454; Lodě na znám
kách 455; Dětské kresby — náměty nových poš
tovních známek 455; Znápjka vydaná po agresi 455; 
Nové známky Argentiny 461; Amelia Earhartová 
zvěčněna na známkách 465; 12. celosvětové skaut
ské jamboree 472; Ztracené obrazy 493; 75. naro
zeniny Haile Selassie 499; 25. výročí bitvy o Gua
dalcanal 584

—kum—: Klíč к hlubotisku 45
Mucha Ludvík: Ze sovětské filatelistické litera 

tury 360
Novotný Jiří: Zapomenuté známky 326 
Novotný Ladislav: Co asi v katalogu nenajdete 96 
—on—: Tvoj list niekomu spraví radosť 187; Nie je 

všetko zlato, čo sa blyští 548 
Palát Pavel: Jak vzniklo jméno Hercegovina? 451 
Rossy Karel Ing.: Autopošta v novém pojetí? 149 
Rychlík A. J. Známka, která zachránila život 10;

Čs. filatelie — zdroj podnětů 598 
Šm: Dokonalé dvojjazyčné království 216; Náš zákaz

ník — náš pán 380
Strauch Karel: Padělky vzácných známek 131 
Tornandi Jaroslav: Londýnské známkové centrum 213 
Täufel Richard: 20 let Sammler Expressu 300 
VK: Výstava ve francouzském pavilónu EXPO 67 — 504 
Volek Jan Ing.: Poštovní známka a inflace 333 
Wagner Jan Dr.: Jak je to se státem  Hesperidy 319 
Záruba Miloš: Změna ve vysílání filatelistické hlídky 

v sárském rozhlase 17; EXPO 67 — sovětská ex
pozice 494; Polský filatelista  o umění Čechů a Slo
váků 494

ZH: Přichází na řadu OSN? 266
Zrubec Severín: 40 rokov čs. filatelie v Bratislave 151 
Celostátní soutěž pro filatelistické publicisty 151 
Otazníčky: 233, 326, 375 
Výměna se zahraničím  360

KATALOGOVÝ SEZNAM ČS. POŠTOVNÍCH 
ZNÁMEK
IV. čtvrtletí 1966 — 76

I. čtvrtletí 1967 — 277
II. čtvrtletí 1967 — 411

III. č tvrtletí 1967 — 589

PŘÍLEŽITOSTNÁ A PROPAGAČNÍ RAZÍTKA
108, 276, 389, 416, 475, 532, 560, 588, 617

DOPISY ČTENÁŘO
Čs. známková tvorba
Crha František: Nad novým emisním plánem 188 
Cvach Zdeněk: Proporce emisníbo plánu 583 
Čermák Jaroslav: Proč ne ofset? 161 
Dadák Jaroslav: Rok vydání 526 
Cbajdoš Jarom. К.: Ani jazyková novota, ani chyba 500 
Kolář Vladimír: Ještě к emisní činnosti 301 
Krása Antonín: Čitelnost hodnoty 500 
Kratochvíl Jan: Opravdu naposledy 301 
Krouman J. P.: Jak je to vlastně se zajícem pol

ním? 160 ,
Kudela Ladislav: Připomínky ke kytičkám 612 
Kuchařský Pavel Dr.: Naposled zajíc polní 272 
Loubal Ladislav MÜDr.: Protest, otázka, odpověď 668 
Papoušek Jaroslav prof.: Působivost našich známek 105 
Pekárek Svatopluk: Skromný návrh 500

Rykl Vladimír: Kvalita a kvantita československých 
známek 188; Jazyková novota, nebo chyba? 328 

Tomandl Jaroslav: Kúzlo poľovníctva 160 
Wotke Richard: Pastýřka a kominíček 271
Pofis
Čermín Jan: Spokojenost v lázních 137
Doskočil Josef: Označování a system atika 277
Gabrhelík Jan: Proč není skart?  188
Janský Karel: Nevíte o pinzetě 160
Kohout Zdenek: Chybí nám katalog celin 384
Koudelka Tomáš: Nespokojenost ve Varech 137
Kubiš Oldřich: Katalog Pofis 188
Nekvasil Jiří Ing.: Chceme kvalitní alba 244
Novák Vratislav: Pofis a příživníci 526
Poláček Jan: Filatelistům  lepší služby 160
Rossy Karel Ing.: Proč to nejde také u nás? 527
Šochman Josef: Dodatek ke katalogu а к albu zná-
_ mek 500
Šotola Antonín: Svěží známky ve výběrových sešit- 
 ̂ cích 217

Šubík Emilián Ing.: Bude dostatok kvalitných zásob
níkov? 188

Vejvoda Miroslav: Kvalitní alba 356 
Volf Zdeněk: „Zplnotučněte“ skart 582
Časopis Filatelie
Berka Čeněk: O životě a díle umělců 412 
Brendl Lumír Ing.: Malé zamyšlení nad obsahovou 

náplní našeho časopisu 426 
Cvach Zdeněk: Časopis pro všechny 244 
Janský Karel: Nebojte se kritiky 105 
Kristek Josef: Co mě zajímá a co ne 277 
Lukavský Jaroslav: Výtvarník vytýká — redakce po

dotýká 666
Pudil Jindřich PhDr.: O té detektivce 583 
Volf Zdeněk: Na poštách je málo známek 301
Připomínky к článkům
Feldmann Vladimír: Stálo by za uvážení 613 
Fischer Rudolf: К výrobě známkového papíru 412 
Fohl Jindra: Fólie pro filatelisty  583 
Hoza Antonín: Dopisnice Jihlava 217 
Janský Karel: Platnost známek vydaných po r. 1953 

— 161
Korba Milan Ing.: Sbírám Španělsko 413
Kučera Václav: Kalganov nebo Samylov? 613
Lhoták Antonín: Lem a FDC 527
Novotný Ludvík: V článku Co vydávat 160
Matěj Alois: Ke katalogu celin 217
Sadloň Ján MUDr.: Ako zabrániť špekulácii 665
Šrámek Frant. Ing.: К výrobě známkového papíru 613
Štaffa Oldřich: Spekulace a OSN 385
Wagner Jan Dr.: Poznámka ke „gumománii“ 3Ò1
Záni František. Ing.: Po novom aj vo fila te lii 348
Protektorátní známky
Pekárek Svatopluk: Pod lupou 272 
Valášek Josef: Nikoli sentim entalita, ale národní 

hrdost 348
Valenta Jaroslav Dr.: Sentimenty nebo argumenty 272 
Voříšek Ladislav: Nedělejte tečku 328
Různá
Crha František: PAR AVION — letecky 328; Proč ne

jsou 328
Doskočil Josef: O generální sbírce československých’ 

známek 412
Feldmann Vladimír: Připomínky к připomínkám 427 
Feřtek Bohumil: Něco pro mladé filatelisty  301 
Gajdošík Stanislav: Fotografie Bezruče 427 
Hora Jiří: Hodně zdaru, Ostraváci 301 
Hrdlička Jaroslav: Vzorná služba námětářům  v Bul

harsku 413
Chrastina Rostislav: Je to tak správné 500
Chytka Ivo: Desetkrát odpověz 412
Janský Karel: Nad známkami Judaica bohemiae 526
Just Jiří: Titanic a Olympic 527
Koudela Ludvík: Chemapol předbíhá o dva roky 612 
Laiske Miroslav: Bibliografia filatelistických kníh 427 
Nesler Vilém: Letem světem 385 
Novotný Ladislav: Norma pro razítka 582



Pešek Václav: Doplatní nebo výplatní známky 244 
Rakous Antonín: Na výměnném středisku se vymě

ňuje 356

Slaminka Vladimír Dr.: Známky s kraslicem i 613
Šolc Josef: Minimální počet listů 427
Tvrdý Ivan: Bibliografia filatelistických knih 328

NOVÉ POŠTOVNÍ ZNÁMKY

Če sk o sl o v en sk o  50, 77, 106, 162, 
190, 218, 245, 273, 302, 329, 357, 
414, 466, 501, 528, 557, 585, 641 

ALBÁNIE 22, 50, 77, 162, 190, 218, 
273, 329, 466, 501, 528, 614 

ANDORRA 22, 329, 614, 669 
BELGIE 22, 50, 77, 162, 190, 245, 

302, 386, 466, 501, 557, 614, 641 
BULHARSKO 22, 50, 77, 106, 134, 

162, 190, 218, 386, 466, 501, 641 
DÁNSKO 22, 77, 190, 273, 357, 414, 

557, 585, 614
FINSKO 77, 162, 245, 329, 357, 386,

501, 669
FRANCIE 50, 77, 190, 218, 329, 386, 

466, 501, 528, 614 
GIBRALTAR 134, 466 
GRÓNSKO 386
IRSKO 77, 190, 528, 557, 641 
ISLAND 50, 245, 302, 466, 614 
ITÁLIE 22, 77, 134, 302, 329, 414,

466, 528, 557, 585 
JUGOSLÁVIE 22, 106, 414, 467, 501,

641, 669
KYPR 245, 302, 528, 614 
LICHTENŠTEJNSKO 50, 273, 386,

585
LUCEMBURSKO 77, 218, 273, 357,

467, 585
MAĎARSKO 77, 106, 218, 245, 273,

329. 357. 386. 467 501. 614, 641 
MALTA 245, 467, 502, 669 
MONACO 77, 273, 302, 557 
NĚMECKÁ DEMOKRATICKÁ RE

PUBLIKA 22, 50, 134, 218, 245, 
273, 329, 357, 386, 414, 467, 502, 
557, 585, 641

n ěm ec k á ’ spo lk o v á  r epu b lik a
22, 50. 273 30?. 386, 414, 467,
528, 614, 642, 669 

NIZOZEMSKO 106, 218, 273, 467 
NORSKO 22, 106, 162, 218, 302, 467, 

585, 614
POLSKO 50, 190, 245, 330, 357, 386,

502, 528, 557, 585, 642 
PORTUGALSKO 134. 162, 330, 386,

414, 467, 502, 669 
RAKOUSKO 50, 162, 302, 467, 502 
RUMUNSKO SQ 73, 106. 246, 330, 

357, 467, 528, 586, 369 
ŘECKO 106. 246, 302, 386, 467, 557 
SAN MARTNO 78, 246, 336, 468, 536 
SOVĚTSKÝ SVAZ 51, 73, 107, 190, 

?46, 373. ЗГР. 367 336. 414, 468, 
502, 557, 586, 642, 669 

ŠPANĚLSKO 73, 162, 213, 273, 302,
330, 357, 386, 414, 468, 502, 528, 
614. 642

ŠVÉDSKO 22. 78, 162, ISO, 274, 330, 
386, 468. 558, 642 

ŠVÝCARSKO 22, 191, 330, 528 
TURECKO 106, 246, 414, 468, 502, 

528, 586
VATIKÁN 22. 134. 303, 468 
VELKÁ BRTTÁNTE 191, 246, 502, 558 
ZÁPADNÍ BERLÍN 23, 274, 414, 468, 

642

ABÚ ZÁBÍ 107, 330, 468 
ADŽMÁN 274, 414, 502, 529, 558

AFGHÁNISTÁN 78, 134, 358, 529, 
614, 642

ALŽÍRSKO 51, 78, 191, 246, 303, 
358, 414, 468, 502, 586, 614 

ANGOLA 246, 414, 614 
ANTIGUA 162, 415, 468 
ARGENTINA 23, 51, 134, 162, 218, 

274, 386, 468, 502, 529, 586, 642 
AUSTRÁLIE 246, 358, 468, 529, 586 
BAHAMY 162, 358 
BARBADOS 415 
BERMUDY 468, 586 
BHÜTÄN 51, 218, 303, 415, 468, 642 
BOLÍVIE 23, 274, 330, 358 
BOTSWANA 23, 330, 358, 468 
BRAZÍLIE 51, 107, 134, 191, 246, 

274, 330, 358, 468, 502, 529, 586, 
614, 669

BRITSKÉ ŠALAMOUNOVY OSTRO
VY 587

BRUNEI 586, 642 
BURUNDI 51, 303, 469, 586 
CEJLÓN 51, 78, 162, 274, 469, 529, 

614
COOKOVY OSTROVY 107, 191, 386, 

469, 503, 586, 642 
CAD 23, 134, 246, 274, 387, 469, 

503, 558, 669
ČÍNSKÁ LIDOVÁ REPUBLIKA 107, 

191, 303, 358, 387, 415, 469, 529 
DAHOME 51, 191, 218, 274, 358, 

387, 469, 503, 558, 614 
DOMINICA 503
DOMINIKÁNSKÁ REPUBLIKA 162, 

274, 303, 387, 415, 529, 614 
DUBAJ 78, 274, 358, 529 
ECUADOR 79, 134, 246, 330, 469, 

529
ETIOPIE 107, 387, 529, 614 
FERNANDO PÖO 134, 503 
FILIPÍNY 79, 134, 274, 469 
FRANCOUZSKÁ JIŽNÍ A ANTARK

TICKÁ ÚZEMÍ 162, 358 
FTTDŽAJRA 358, 558 
GA BrTN ?3. 134. 19?. ?^6, 274, 330, 

387, 469, 529, 558, 669 
GHANA 51, 192, 246, 358, 469, 558, 

614, 6*2
GILBERTOVY OSTROVY A ELLICE 

358
GRENADA 358, 529 
GUATEMALA 192, 246, 330, 358, 

415. 503, 558. 642 
GUAYANA 23. 219. 415, 586. 642 
GUINEA 134. 192, 246, 358. 415, 503 
GUINEA PORTUGALSKÁ 415 
HATTi 79. 415. 529. 642 
HONDURAS 2*6, 358, 415, 642 
HONGKONG 5?9
HOENT VOLTA 79 19? 219. 274,

330, 387, 469, 503, 529, 669 
CHTLE 23. 107, 162, 330, 387, 469,

503. 586
CHÓR EAKKAN 107 
IENY 134. 503
INDIE 107, 134, 162, 219, 330, 387, 

415. 469. 503, 614, 642 
INDONÉSIE 79, 219, 415, 469, 558, 

614
IRÁK 162, 192, 246, 331, 469, 529, 

55,8 ‘ -
ÍRÁN 23. 107. 134. 162. 192, 246,

331. 358. 415. 469. 503, 558 
IZRAEL 51, 162, 246, 331, 503, 586

JAMAJKA 331, 586 
JAPONSKO 51, 79, 134, 219, 246, 

274, 331, 359, 387, 470, 503, 614 
JEMEN 134, 192, 247, 274, 470 
JEMEN KRÁLOVSTVÍ 274 
JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA 134, 247 
JIHOARABSKÝ PROTEKTORÁT 
KATHIRI 163, 247, 274, 359, 415, 558 
QU’ATI 219, 387, 415, 558 
JIŽNÍ ARÁBIE 
MAHRA 359
JIHOZÁPADNÍ AFRIKA 219 
JORDÁNSKO 23, 79, 219, 247, 274, 

331, 359, 387, 415 
KAJMANSKÉ OSTROVY 134 
KAMBODŽA 163, 331, 470, 529 
KAMERUN 79, 163, 274, 303, 331, 

415, 470, 503, 558, 670 
KANADA 107, 219, 359, 415, 503, 

558, 586, 614, 670 
KAPVERDSKÉ OSTROVY 247, 415 
KATAR 135, 164, 219, 415, 470 
KOLUMBIE 107, 219, 274, 470, 503,

586, 670
KOMORY 163, 470, 5Q3 
KONGO (BRAZZAVILLE) 51, 79, 

219, 247, 331, 415, 470, 530, 558 
KONGO (KINSHASSA) 247, 642 
KOREJSKÁ LIDOVĚ DEMOKRATIC

KÁ REPUBLIKA 23, 107, 134, 274, 
303, 331, 359, 470, 530, 586, 643 

KOSTARIKA 192, 219, 275, 530, 558 
KUBA 51, 79, 107, 135, 163, 192, 

247, 275, 331, 359, 387, 470, 503,
558, 614, 671

KUVAJT 107, 163, 219, 275, 359, 
387, 415, 470, 503 

LAOS 52, 247, 303, 387, 470, 530,
587, 615

'LESOTHO 163, 359, 559 
LIBANON 23, 52, 79, 107, 192, 587, 

615 .
LIBÉRIE 52, 163, 359, 387, 470, 587 
LIBYE 23, 107, 247, 331, 359, 470 
MACAO 247, 415
MADAGASKAR 23, 135, 163, 275, 

359, 387
MALAJSIE 24, 275, 615, 643 
MALAWI 23, 52, 275, 470 
MALEDIVY 52, 163, 219, 303, 503, 

615
MALI 52. 135, 247, 275, 331, 387, 

530, 559, 670 
MANAMA 52
MAROKO 107, 163, 219, 303, 359,

470, 503, 559, 615
MAURETÁNIE 24, 52, 331, 470, 559 
MAURITIUS 643
MEXIKO 24, 79, 163, 247 359, 387, 

503, 530, 615, 670 
MONGOLSKO 24, 192, 359, 559 
MOSAMBIK 219, 247, 415 
NEPÁL 52, 107, 163, 219, 359, 387, 

615, 689
NICARAGUA 247, 275, 615 
N iger  24, 135, 163, 219, 275, 470,

559, 669
NIGÉRIE 24, 52, 79, 107, 220 
NIUE 587
NIZOZEMSKÉ ANTILY 303, 331, 387 
NORFOLKOV OSTROV 303, 470, 503 
NOVÁ KALEDONIE 52, 163, 303^

471, 559



NOVÉ HEBRIDY 470, 643 
NOVÝ ZÉLAND 107, 471, 587, 615 
ORGANIZACE SPOJENÝCH NÁRO

DŮ 135, 247, 359, 615 
PÁKISTÁN 108, 135, 192, 220, 275, 

388, 471, 615, 671 
PANAMA 108, 163, 247, 332, 388, 

471, 615, 671
PAPJA A NOVÁ GUINEA 79, 164, 

303, 415, 587
PARAGUAY 108, 164, 303, 359, 471, 

559, 643
PERU 135, 275, 388, 643 
PITCAIRNOVY OSTROVY 559 
POBŘEŽÍ SLONOVTNY 24, 52, 79, 

135, 164, 247, 332, 388, 559, 671 
POLYNÉSIE FRANCOUZSKÁ 79, 529 
RÄS AL-CHAJMA 247, 275, 359 
RHODESIE 275, 303, 388, 587 
RIO MUNI 135, 503 
RJÚKJÚ 80, 303, 359, 615 
ROSSOVA DEPENDENCE 559 
RWANDA 52, 80, 220, 303, 416,471, 

559, 671
SAHARA 135, 504 
SAINT-PIERRE A MIGUELEN 587 
SALVADOR 135, 247, 359, 530 
SAÚDSKÄ ARÁBIE 52, 164, 416, 615 
SENEGAL 135, 332, 388, 471, 559, 

615

SIERRA LEONE 135 
SINGAPUR 24, 530 
SJEDNOCENÁ ARABSKÁ REPUBLI

KA 136, 220, 504
EGYPT 80, 164, 192, 332, 416, 559, 

615
PALESTINA 80, 164, 332, 416 
SOMÁLSKO 80, 136, 164, 275, 388, 

559, 615, 671
SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 164, 

220, 248, 275, 303, 332, 360, 388, 
471, 504, 530, 587 

ST. CHRISTOPHER, NEVIS, AN
GUILLA 416 

ST. LUCIA 416, 587 
ST. VINCENT 643 
STŘEDOAFRICKÁ REPUBLIKA 24, 

52, 136, 220, 504, 530, 671 
SÚDÁN 360, 615, 671 
SURINAM 24, 52, 248, 275, 388, 471, 

504
SVATÁ HELENA 275 
SVATÝ TOMÁŠ A PRINCIPE 248, 

416, 671
SVAZIJSKO 275, 360 
SÝRIE 52, 80, 136, 220, 275, 360, 

388, 587, 672 
ŠARDŽA 108, 135, 360 
TANZANIE 471 
THAJSKO 248, 304, 388, 672

TIMOR 248, 304, 416 
TOGO 220, 248, 304, 471, 587, 615, 

643
TOKELAU (OSTROVY) 276, 615 
TONGA 530, 615 
TRINIDAD A TOBAGO 615 
TRISTAN DA CUNHA 136, 504, 643 
TUNISKO 80, 304, 416, 504, 559 
TURKS A CAICOS 52 
UGANDA 504
UMM AL-KUVAJN 24, 276, 332, 504 
URUGUAY 52, 108, 136, 220, 248, 

304, 360, 388, 471, 530, 559, 587, 
615, 672

VENEZUELA 52, 108, 220, 248, 471, 
587, 615

VIETNAMSKÁ DEMOKRATICKÁ RE
PUBLIKA 24, 52, 80, 108, 304, 
332, 530, 587

VIETNAM JIŽNÍ 52, 80, 163, 219, 
359, 470, 586, 670 

VIRŽTNSKÉ OSTROVY 332, 587 
VÝCHODNÍ AFRIKA 80, 248, 276, 

643
WALLISOVY OSTROVY A FUTUNA 

52, 136
ZAMBIE 304, 587, 643 
ZANZIBAR 108, 304 
ZÁPADNÍ SAMOA 136, 304, 471


